
Tisknuto: 29.05.2024  20:49

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Reporting v mezinárodním kontextu
KFU/ADRIN  / 3

Pracoviště / Zkratka KFU / ADRIN
Název Reporting v mezinárodním kontextu

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 15 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 15 [HOD/SEM] Seminář 15 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
NE

Angličtina
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je vysvětlit přístupy vykazování různých účetních systémů a diskutovat významnost odlišností v reportování
složek majetku, kapitálu, závazků, nákladů a výnosů při hodnocení finanční situace a výkonnosti podniku.

Požadavky na studenta

Předmět je určen pro doktorské studium.
Student by se měl aktivně účastnit výukových bloků včetně zapojení se do diskusí k prezentovaným tématům a samostatně
nastudovaným doporučeným zdrojům.
Další činností pro zdárné absolvování předmětu je zpracovat a prezentovat zadané úkoly k probíraným tématům na výukových
blocích. Kritéria pro zpracování hodnocení budou upřesněna na úvodním semináři.
Výstupem z výukových bloků a zpracování zadaných úkolů bude odborný článek na vybrané téma, který je zároveň písemnou
částí zkoušky. Struktura článku by měla odpovídat struktuře vědeckého článku publikovaného v odborném časopise. Zvolené téma
se bude individuálně diskutovat s garantem předmětu tak, aby byla nalezena co nejvyšší souvislost s odborným zaměřením
studenta. Rozsah článku cca 10 stran + seznam zdrojů. Článek bude také individuálně prezentován na závěrečném výukovém
bloku.
V rámci ústní zkoušky student obhájí získané znalosti a vědomosti formou diskuse o zpracovaném článku.

Obsah

Předmět je určen pro doktorské studium.

1. Koncepční východiska finančního účetnictví podle českých právních předpisů;
2. Koncepční rámce světově uznávaných účetních systémů;
3. Vývoj koncepčních východisek, harmonizace a standardizace ve výkaznictví;
4. Odlišnosti v reportování majetku, kapitálu a závazků ve vybraných účetních systémech;
5. Vliv odlišného reportování majetku, kapitálu a závazků na hodnocení finanční situace podniků;

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  20:49



Strana: 2 / 3

6. Odlišnosti v reportování nákladů a výnosů ve vybraných účetních systémech;
7. Vliv odlišného reportování nákladů a výnosů na hodnocení výkonnosti podniků;
8. Vliv odlišností účetních systémů při analytické činnosti v oblasti finanční analýzy a při statistickém zpracování dat;
9. Nefinanční reporting, jeho role v informování stakeholderů;
10. Vývoj reportování v účetních systémech, budoucí trendy v reportování.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

ICAEW - Institute of Chartered Accountants in England and Wales. Accounting, Study manual
ICAEW. London: ICAEW, 2015. ISBN 978-1-78363-197-1.

•  Základní:

Stárová, Marta; Hinke, Jana et al. Asymmetries in accounting information. Praha: PowerPrint, 2014.
ISBN 978-80-87994-10-8.

•  Základní:

Chew, Lean. Forensic accounting and finance: principles and practice. London: Kogan Page, 2017.
ISBN 978-0-7494-7999-2.

•  Doporučená:

Strouhal, Jiří et al. International accounting practices. Praha: Oeconomica, 2014. ISBN 978-80-245-
2040-7.

•  Doporučená:

Lewis, Larry. The power of accounting: what the numbers mean and how to use them. New York:
Routledge, 2012. ISBN 978-0-415-88431-0.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 30
Příprava na souhrnný test [6-30] 40
Vypracování kvalifikační práce [52-468] 250
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Příprava na zkoušku [10-60] 60

390Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Individuální prezentace,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Individuální prezentace,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Individuální prezentace,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  20:49



Strana: 3 / 3

Rozumět principům oceňování, účtování a vykazování jednotlivých složek majetku, kapitálu a závazků dle národního účetního
systému. Chápat provázanost informací v jednotlivých výkazech.
Rozeznat výkaznictví sestavené dle národního účetního systému a IAS/IFRS resp. US GAAP.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Prezentovat výsledky podniku z jednotlivých výkazů účetní závěrky sestavené dle národního účetního systému.

Vysvětlit vypovídací schopnost dat v účetní závěrce.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,
mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

mgr. studium: do řešení problémůzahrnují úvahu o jejich etickém rozměru,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Samostudium,

Diskuse,

Samostatná práce studentů,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,

Individuální konzultace,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Diskuse,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Umí vysvětlit provázanost mezi světovými účetními systémy.
Umí definovat rozdíly ve výkaznictví podle mezinárodních účetních systémů a národním účetním systémem.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Dokáže prezentovat data z účetních výkazů sestavených dle mezinárodních účetních systémů, je si vědom vlivu odlišností na
výsledky finanční analýzy.
Dokáže predikovat vývoj národního účetního systému, resp. stupeň harmonizace směrem k mezinárodním účetním systémům.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Economics and
Management

Doktorský Kombinov
aná

Economics and Management 1 2023 Blok B1:
Povinně
volitelné
předměty

B 32021

Economics and
Management

Doktorský Prezenční Economics and Management 1 2023 Blok B1:
Povinně
volitelné
předměty

B 32021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  20:49


